Alfonso VII el emperador, dona a la iglesia de Santa María y al obispo de Segovia los términos de 
varios lugares de su obispado. 

ED.: VILLAR GARCÍA, Luis Miguel, Documentación medieval de la Catedral de Segovia (1115-
1300), Salamanca: Universidad, Deusto: Universidad, 1990. (Colección “Documentos y Estudios 
para la Historia del Occidente peninsular durante la Edad Media”, núm. 15). Documento 11 

(Christus) 
Regie maiestatis unum interesse etiam minus eruditis certum est, ecclesias et sancta loca non 
solum ab iniuria tueri et defendere, verum etiam elemosinarum et beneficiorum in Dei obsequium 
et suorum excessum remissionem pie et religiose visitare, fovere et honorare. 
Unde ego rex Adefonsus, Dei gratia Hispanie imperator, una cum coniunge mea regina domna 
Berengaria, meorum antecessorum consuetudinem non irracionabiliter secutus, facio cartam 
donacionis et confirmationis Sancte Secobiensi ecclesie et tibi venerabili eiusdem ecclesie sedis 
episcopo domno Petro, tuisque successoribus ibi Deo canonice servientibus, et ut ecclesia tua que 
diu paganorum impietate desolata propioque pastore viduata extilit tuis temporibus imo perpetuo 
pace utatur, utque ad adversantis cuius libet inimice incurso in suo honore quem hodie habet vel in 
antea adquisierit, undique rata et secura perhennint maneat. 
Dono et confirmo tibi et tue ecclesie terminos a rege Bamba olim constitutos videlicet: de 
Baetlatmet usque ad Mambrela, de Montelo usque ad vadum Soto et infra hos terminos, Coca, 
Hyscar, Colar, Portelo, Penafidel, Castellum de Lacer, Covas, Sacramenea, Benevuiere, Bernoi, 
Maderol, Fraxenum, Alchite, Seprtempublica, Petraca, Recolo namque quia bone memorie papa C. 
Predictos terminos cum his villis meis precibus tibi dedit et confirmavit sui auctoritate privilegii. 
Suscipio etiam te et omnes tue ecclesie honorem in tutela et defensione mea contra omnes homines 
qui te inquietare vel tuum honorem in aliquo conturbare presumserit quatenus Dei obsequio 
frequentum insistere. Atque pro meis meorum parentum excessibus assidue domino supplicare 
nemine perturbante valeas. 
Si quis vero hanc meam confirmationem et donatium, infringere temptaverit quisquis fuerit, sit 
excomunicatus et cum Iuda traditore in inferno damnatus; et insuper partie C libras auri et hoc 
meum donatium firmam habeat stabilitatem. 
Facta carta era Mª Cª LXIIª et quat IIIº idus maii. 
Ego Aldefonsus, Dei gratia Hispanie imperator, quod fieri mandavi proprio roboro, conf. 
Signum imperatoris. 
(Primera columna) 
B., Çamorensis episcopus, conf. 
P., Segontinus episcopus, conf. 
S., Avilensis episcopus, conf. 
(Segunda columna) 
Comes Petrus de Lara, conf. 
Comes Rudericus de Asturias, conf. 
Petrus Lopiz, conf. 
Rudericus Martinez, conf. 
(Tercera columna) 
Rudericus Vermudez, maiordomus regis, conf. 
Alvaro Gutherriz, alferce regis, conf. 
Lopp Lopiz, conf. 
(Cuarta columna) 
Cidi, testis. 
Velidi, testis. 
Belidi, testis. 
Pelagius Arias notarius per manu domni Bernaldi scripsit et conf. 
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Bernaldus, ecclesie beati Iacobi tesaurarius et regis publie notarius quod scribere fecit, conf. 
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904, noviembre, 30. 

Alfonso III dona al monasterio de Sahagún el de "Sancti Felicis", localizado en el actual Saelices 
de Río. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 17. Documento 7 

(Christus). In nomine sancte et individue Trinitatis. 
Vobis domnis sanctis gloriosisque martiribus nobisque post Christum Ihesum fortissimis patronis 
Facundi et Primitivi quorum corpora sepulta venerantur in eclesia in loco Calzata que est sita super 
ripam fluminis cui nomen est Ceia in finibus Gallecie. 
Ego Adefonsus gratia Dei rex una cum coniuge mea Xemena. 
In Dei nomine et in Christi amore et in vestro perpetuali honore. 
Licet primordia bonorum operum que Deo inspirante in mente gignitur iusticie operibus deputetur, 
tamen ea que maiori cumulo et pociori crescunt in voto ampliori remuneratione expectatur in 
premio digne igitur iam sua spei vota in domo celica mansionum multarum collocat qui domum 
sancte ecclesie restaurat vel in melius construere procurat. 
Ideo litamus sacris sanctis altaribus vestris pro sustentatione monacorum in domo vestra 
degentium vel cunctorum ibidem advenientium unde peccatorum nostrorum habeamus remedium. 
Damus et cartulam concessionis facimus de monasterio nostro vocabulo Sancti Felicis subtus 
Autero Maurisco cum omnibus adiacentiis vel prestationibus suis, domibus, atriis, terris, ortis, 
molinis, pratis, pascuis, paludibus, cum suis antiquis productilibus aquis aquarum, cum 
aqueductibus earum cuius termini hec sunt: de parte orientis via que discurrit de Autero Maurisco 
per illo cerro et figet se in Autero de Mestallo, a parte vero occidentis carrera que discurrit de Ceia 
a Ceione et afiget in illo Vado de Valero, a parte autem meridiana de Autero de Mestallo et vadit 
per illa fonte de Vinooza et figet se in carrera de Ceia, de septemtrionali certe plaga de illo Vado 
de Valero et figet se in Autero Maurisco ab integro cuncta deliminata; set ad aprehendendam illam 
aquam pro ad illos molinos intra ipsos temminos et ultra istos terminos aprehendant ipsam aquam 
pro ad ipsos molinos per cuiuslibet hereditatem tam de rege quam de infanzone quam de quolibet; 
sicut ego in iure meo usque hodie tenui sic concedimus ecclesie vestre iure perenni cum omnibus 
villulis que infra ipsis terminis sunt ab omni integritate. 
Ita amodo et deinceps omnis ipsi populus qui in ipsas villas habitant vel postmodum ad 
habitandum venerint post partem ipsius monasterii persistant pro cunctis utilitatibus fratrum 
peragendis et quicquid ab eis iniunctum vel ordinatum acceperint inexcusabiliter peragant absque 
aliqua inquietatione regis, potestatis, comitis vel episcopi set post partem Sancti Facundi maneant 
stabilita per secula cuncta. 
Quisquis vero quod absit ad disrumpendum hoc testamentum ausu temerario venire niterit vivens 
suis a fronte careat lucernis postque picea non evadat baratri pena et supradicto monasterio vestro 
cogatur redere ducentas auri libras. 
Facta cartula testamenti. IIe kalendas decembris, era DCCCCª XLa IIª. 
Adefonsus rex hoc testamentum a nobis factum roboro (signo). 
(1ª col.) Xemena regina confirmat (signo); Garsia confirmat (signo); Ordonius confirmat (signo). 
(2ª col.) Froila confirmat (signo); Ranimirus confirmat (signo); Gundisalvus confirmat (signo). 
(3ª col.) Sub Christi gratia Iacobus ernense sedis episcopus confirmat; Teudecutus baieiense sedis 
archidiaconus confirmat; Recemirus iben December confirmat; Abita Rapinatiz confirmat; 
Rapinato Enanziz confirmat; Gundisalvus confirmat; Adefonsus presbiter confirmat. 
Possidonius notarius qui hunc testamentum scripsi testis (signo). 
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905, noviembre, 30. 

Alfonso III dota al monasterio de Sahagún otorgándole el coto y una serie de iglesias y 
privilegios. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 17. Documento 8 

(Christus). In nomine sancte et individue Trinitatis. 
Vobis domnis sanctis gloriosisque martiribus nobisque post Christum Ihesum fortissimis patronis 
Facundi et Primitibi corum corpora in hac venerabilem eglesiam sepulta est in hunc locum Calzata 
que est sita super ripam fluminis cui nomen est Zeia in finibus Gallecie. 
Ego Adefonsus gratia Dei rex cum coniuge Scemena qui studuimus hanc baselicam restaurare, 
ampliare et ditare quam ab hismaelita oste dinoscitur fuisse diruta. 
In Dei nomine et in Christi amore et vestre eglesie perpetuali honore. 
Licet primordia bonorum operum que Deo inspirante in mente gignitur iustitie operibus deputetur, 
tamen ea que maiore cumulo et potiore crescunt in voto ampliore remuneratione expectatur in 
premio digne igitur iam sua spei vota in domo celica mansionum multarum collocat qui domum 
sancte eglesie restaurat vel in melius construere procurat sed quia Dei sunt homnia et que de manu 
illius accepimus parva ex multis illi offerimus. 
Ideo litamus sacris sanctis altaribus vestris pro sustentatione monacorum in domo vestra 
degentium vel cunctorum ibidem advenientium unde peccatorum nostrorum abeamus remedium. 
In primis ipsum locum in quo baselica vestra sita est cum omnibus adiacentiis vel prestationibus 
suis, domibus, atriis, terris, ortis, molinis, pratis, padulibus, cum suis antiquis productilibus aquis; 
corum termini hec sunt; de parte orientis dividunt inter medium locum Zeia et Aratoi adiacenti 
parte eglesie terris vel atriis, cuncta ab integrum domui sancte vestre offerimus, et de parte 
occidentis ultra parte nominati fluminis omne metationem que solebat ostis nostra pausare in valle 
que vocitant de Eiscione, et de parte meridie de estrata que discurrit de Graliare ad Legionem et 
figet in Valle de Ratario ad superiori parte adiacenti eglesie vestre, certe et de septentrionali plaga 
de termino Trianus et figet in serene nostre que continetur a parte eglesie; cuncta ab integro 
deliminata iure perenni eglesie vestre concedimus cum omnibus villis que infra ipsis terminis sunt, 
id sunt, Villa de Zonio et Villa de Zakarias que vocitant Calzata et Villa de Mozrore et alia Villa 
de Patricio que sita sunt infra monasterii termini in ripa alvei Zeia sicuti est cum omni integritate et 
prestationibus suis. 
Ita amodo et deinceps omnis ipsi populus qui in ipsas villas habitant vel postmodum habitare 
videntur post parte monasterii persistant pro cunctis utilitatibus fratrum peragendis et quidquid ab 
eos iniunctum vel ordinatum acceperint inexcusabiliter inpleant adque peragant absque aliqua 
inquietatione regia, potestas, comes vel episcopus set post partem arcisterii maneat stabilita per 
secula cuncta. 
Item et adicimus vobis eglesias, id sunt, Sanctorum Petri et Pauli in Bobatella, et Sancti Andre que 
est sita in termino vestro, et Sancti Felicis que est super ripam flubio Zeia subtus Autarium 
Mauriscum, et Sancte Eugenie que est posita subtus rego de Calabarias, et Sancti Fructuosi in 
rivulo Sicco; item et in Portus de Caso adsignamus eglesie vestre bustum quem dicunt Troniscum 
cum suis pascuis vel padulibus et suis furnis ratione servata; et alium bustum in Fonte Fascasia 
cum suis terris per cunctis suis terminis determinatum. 
Et insuper precepimus ut omnis civitatis regni nostri nullum portaticum vobis prehendant. 
Igitur hec obtime manere censuimus ut tam eglesias quam omnem nostram quam ibidem 
concessimus donationem Recessvindi abbati vel Sanctorum Facundi et Primitibi cum fratribus suis 
concedimus curam habere, regere et monasticam vitam secundum docet Sancti Benedicti regulam 
ibidem exercere nullumque in aliquo eum salubriter inquietare decernimus et secure perenniter 
manere precepimus et ut vires eis ministraverint edificare, plantare, procurare non desinant et in 
suis stipendiis hac utilitatibus prout opus eis fuerint expendere licentiam non denegamus eis 
habere; tamen monemus ut tam histe supranominatus abba seu futuros qui post eum in loco eius 
successerint. votum hunc nostrum quamlibet tepida conversatione non audeat dissolvere. Obtamus 
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etiam et eos qui post felicissimum temporibus nostris regio subolis nostris dabitur per eterni regis 
imperium ut de nostris oblationibus cunctis quibus Deo placere studuimus nihil auferre, nihil 
emutilare presumat sed cumulare. 
Quisquis vero quod absit ad inrumpendum ausu temerario venire niterit vibens suis a fronte careat 
lucernis postque picea non evadat baratri pena. 
Idem obsegramus tam abbates quam et ceteri qui ibidem advenerint fratres ut pro sospitate nostra 
vel incolomitate regni orare non desinant. 
Factum et confirmatum hunc testamentum sub die II kalendas decembris, discurrente era 
DCCCCXLIIIª. 
(1ª col.) Adefonsus rex hoc testamentum a nobis factum (signo); Scemena regina hoc testamentum 
a nobis factum (signo); Garsea confirmans (signo); Hordonius confirmans (signo); Froila 
confirmans (signo); Ranimirus confirmans (signo); Gundissalvus diaconus confirmans (signo). 
(2ª col.) Sub Christi nomine Teudemirus visense sedis episcopus testis (signo); sub Christi nomine 
Estephanus auriense sedis episcopus testis (signo); sub Christi nomine Recaredus lucensi sedis 
episcopus testis; Froarencus conimbriensi sedis episcopus testis (signo); sub Christi clementia 
Iacobus corensi sedis episcopus testis (signo); Teudecutus biaciense sedis arcidiaconus testis; 
Recemirus iben Dicemer testis; Abita Rapinatiz testis (signo); Rapinato iben Conantio testis 
(signo); Gundissalvus presbiter testis; Adefonsi presbiter. 
(3ª col.) Hordonius princeps confirmat (signo); Ranimirus serenissimus princeps confirmat 
(signo); Tarasia regina que et Christi ancilla confirmat (signo). 
Possidonius notarius qui hunc testamentum scripsi testis (signo). 
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920, mayo, 25